
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 68/P del 7 NOVEMBRE 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (18^ VARIAZIONE) 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021); 

 

PREMESSO 

 
– che l’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) del D.Lgs. n. 50/2016, fissa i criteri generali per la 

liquidazione delle funzioni tecniche; 

– che l’art. 149 del CCNL del 12.10.2020 prevede che: “Gli incentivi di cui all’art. 155 del CCNL 25 

marzo 2010, come modificati dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, vengono disciplinati dall’art. 113 e 
collegati dallo stesso D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni anche ai sensi di quanto previsto al 

3° comma dello stesso”; 

– che con Determina Dirigenziale n.113 del 19.10.2020 è stata approvata la ripartizione dell’incentivo 

per funzioni tecniche maturato dai soggetti aventi diritto, a tutto il 28.09.2016; 

– che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52/CA del 30.06.2021 è stato approvato il 

“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per incentivi per le funzioni tecniche”; 

– che i Responsabili del Procedimento dei progetti approvati dal Consorzio, hanno trasmesso alla 

Direzione, con nota acquisita al protocollo consortile al numero 6865 del 18.10.2022, la ripartizione 
dell’incentivo per funzioni tecniche maturato dai soggetti indicati, a tutto il 31.12.2021, chiedendo la 

relativa liquidazione; 

 

VISTO  

 

 i nuovi e recenti riferimenti normativi in questione: 

 l’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 149 del CCNL per i dipendenti dai consorzi idi bonifica e di miglioramento fondiario del 

12.10.2022; 

 il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per incentivi per le funzioni tecniche” 
del Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 l’art. 16 (Incentivo per la progettazione e per le attività tecnico-amministrative connesse) della L.R. 

Umbria n. 3/2020; 

 

CONSIDERATO 

 
– che la ripartizione dell’incentivo maturato dai soggetti che ne hanno diritto è stato prodotto al 

Consorzio in data 18.10.2022; 
– che nel Bilancio di previsione anno 2022 non era stato previsto alcuno stanziamento nel capitolo 

40.04: “Accantonamento fondo interno concernente gli incentivi per la progettazione; 

– che è necessario integrare lo stanziamento del capitolo 40.04 parte spesa del bilancio di previsione 

2022, per poter corrispondere agli aventi diritto quanto dovuto; 

– che pertanto lo stato di previsione verrà così modificato: 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



PARTE SPESA 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 

€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

Categoria 4^: SPESE PER ACQUISTO 
DI BENI E SERVIZI  

   

Rubrica 1^: Spese di amministrazione    

Cap.160 - Attività di progettazione, 

affidamento, esecuzione lavori, collaudi 

e varie 

75.413,29 -59.920,07 15.493,22 

Categoria 2^: SPESE PER IL 

PERSONALE IN SERVIZIO 
   

Cap. 40.04 – Accantonamento fondo 

interno concernente gli incentivi per la 

progettazione 

0,00 59.920,07 59.920,07 

TOTALE 0,0 59.920,07 59.920,07 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 03.11.2022; 

 

VISTO 
 

– l’art. 26: 

 comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 
competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’art. 23;  

 comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 

ATTESO 
 

 che tale variazione riveste particolare urgenza, per poter corrispondere l’incentivo alla progettazione ai 

soggetti aventi diritto, sulla base della nota acquisita al protocollo consortile al n.6865 del 18.10.2022, 

per le funzioni tecniche maturate a tutto il 31.12.2021; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

DIMINUZIONE CAPITOLI DI SPESA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap.160 -59.920,07 Cap.40.04 59.920,07 

Totale -59.920,07 Totale 59.920,07 

 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                          IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                        Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                                        F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 10 novembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 10 novembre 2022 al 25 

novembre 2022. 

Spoleto, 10 novembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


